
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

09 июля 2025 г.                                                                  № 10/40 

  
пгт. Ачит 

 

Об итогах работы  ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

выполняющего должностные обязанности системного администратора 

КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии, в первом полугодии 2025 года 

 

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии Новожиловой Е.В., Ачитская 

районная  территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах работы ведущего специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии, в первом полугодии 2025 года 

принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 



 

3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 

председателя Ачитской районной избирательной комиссии Ватолину О.А. 

 

 

Председатель  

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

 

 

О.А.Ватолина 

   

Секретарь   

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

М.А.Естехина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии  от 

09.07.2025 г. № 10/40 

 

Итоги  работы  ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

выполняющего должностные обязанности системного администратора 

КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии, в первом полугодии 2025 года 

 

На территории Ачитского муниципального округа по состоянию на 

01.07.2025 года  зарегистрировано 12 342 избирателя, в том числе избирателей 

от 18 до 35 лет – 2 765. Впервые голосующих – 220. Сформировано 22 

избирательных участков. В составах участковых избирательных комиссий 

работает 130 членов с правом решающего голоса, в резерве составов состоит 

52 человека. 

В рамках исполнения своих служебных обязанностей, предусмотренных 

должностным регламентом, специалистом информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющим 

должностные обязанности системного администратора Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии с 01.01.2025 года по 30.06.2025 

года была выполнена следующая работа: 

 

1. Осуществление мероприятий по обеспечению деятельности 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии:  

- регистрация входящих и исходящих документов в ПД и ПИ «Дело» 

КСА ГАС «Выборы»; 

- ежедневная отправка и прием документов по электронной почте; 

- обучающая и консультационная работа по обслуживанию ПК, помощь 

в подготовке документов ТИК; 

- ввод решений территориальной избирательной комиссии о зачислении 

кандидатур в резерв составов УИК и об исключении из резерва в задачу 

«Право» КСА ГАС «Выборы»; 

- регулярное пополнение и обновление сайта для информационно-

разъяснительной деятельности комиссии; 

- оказание организационной и консультационной помощи в подготовке 

семинаров и участие в них. Подготовка и настройка оргтехники для 

компьютерного сопровождения семинаров, совещаний; 

- участие в мероприятиях, организуемых Ачитской районной ТИК по 

повышению правовой культуры избирателей. 
 

2. В данный временной промежуток на территории Ачитского 

муниципального округа выборы не проводились.  

Работа по обеспечению функционирования ГАС «Выборы» проводилась 

в соответствии с регламентом. Установка обновлений программного 



 

обеспечения ГАС «Выборы» производилась по мере их поступления с 

соблюдением всех рекомендаций ФЦИ при ЦИК РФ и Информационного 

управления ИКСО. 

Ввод данных в задачи Подсистемы автоматизации избирательных 

процессов осуществлялся в указанные сроки с соблюдением всех 

рекомендаций Информационного управления ИКСО. 

Вся работа по обеспечению и функционированию КСА ГАС «Выборы» 

была проведена в строгом соответствии с регламентом. 

В первом квартале 2025 года на цифровой платформе ГАС «Выборы» 

2.0 через подсистему обучения кадров пройден курс обучения, включающий в 

себя темы по всем подсистемам и контрольное итоговое тестирование. 

С 19 по 20 марта 2025 года успешно пройдено очное обучение, 

организованное Избирательной комиссией Свердловской области для 

обучения работников информационного управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющих функциональные обязанности 

системных администраторов территориальных избирательных комиссий на 

право эксплуатации комплексов средств автоматизации ГАС Российской 

Федерации «Выборы» 2.0.  

Принимала участие во всех общесистемных тренировках по 

использованию ГАС «Выборы» версии 2.0. Все замечания, выявленные в ходе 

тренировок отправлены в информационное управление ИКСО для 

дальнейшего обобщения и направления в техническую поддержку. 

 

3. Формирование и актуализация Регистра избирателей.  

Сведения для ведения Регистра избирателей в соответствии с 

постановлением администрации Ачитского муниципального округа № 329 от 

20.06.2019 года «Об организации осуществления регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории Ачитского городского 

округа» должны предоставляться Главе Ачитского муниципального округа: 

 - миграционным пунктом отделения полиции №4 МВД России 

«Красноуфимский»; 

 - военным комиссариатом города Красноуфимска, Ачитского и 

Красноуфимского  районов;  

 - заведующей орготделом Администрации Ачитского муниципального 

округа из ЕГР ЗАГС посредством использования единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

В действительности сведения для ведения Регистра избирателей в 

первом полугодии 2025 года военным комиссариатом города Красноуфимска, 

Ачитского и Красноуфимского  районов  сведения о гражданах призванных на 

военную службу, поступивших в военные учебные заведения сведения 

предоставляются не ежеквартально, а по окончании призыва. 

В свою очередь, обобщенные сведения своевременно предоставлялись 

Главой Ачитского МО по акту передачи в Ачитскую РТИК для внесения 

изменений в базу данных Регистра избирателей, участников референдума 

КСА ГАС «Выборы» и РИУР ЦП.Учет всех поступающих сведений 



 

фиксировался в «Журнале регистрации носителей информации ГАС 

«Выборы», содержащих персональные данные и иную конфиденциальную 

информацию». 

В соответствии с п.4.5 Положения о государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации и при взаимодействии с Ачитской РТИК, Главой Ачитского МО 

была установлена численность избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Ачитского муниципального округа по 

состоянию на 1 июля 2025 года и составляет 12 342 избирателей.  

 

В том числе по населенным пунктам: 

Арийское ТУ 418 Бакряжское ТУ 661 

Безгодова д. 6 Бакряж с. 492 

Верхний Арий д. 69 Быково с. 161 

Ильята д. 28 Дербушева д. 8 

Нижний Арий д. 258   

Судницына д.   57 Большеутинское ТУ 582 

Афанасьевское ТУ 996 Большой Ут с. 325 

Афанасьевский п. 151 Волки д. 1 

Афанасьевское с. 597 Еремеевка д. 28 

Ольховка д. 2 Киршовка д. 0 

Зобнина д. 2 Колтаева д. 15 

Осыплянский п.   1 Лузенина д. 20 

Осыпь д. 36 Лямпа д. 107 

Рябчиково п. 4 Малый Ут д. 84 

Сажина д. 7 Сосновая Гора д. 2 

Сарга д. 54   

Тюш д. 142 Верхтисинское ТУ 351 

Ачитское ТУ 3907 Верх-Тиса д. 181 

Ачит п. 3867 Давыдкова д. 87 

Кочкильда д. 40 Русские Карши д. 83 

Заринское ТУ 1049 Русскопотамское ТУ 1474 

Гайны д. 337 Алап д. 0 

Заря п. 544 Артемейкова д. 73 

Зернобаза п. 12 Верхний Потам д. 210 

Ялым д. 156 Корзуновка д. 181 

Каргинское ТУ 340 Марийские Карши д. 235 

Карги с. 298 Первомайский п. 2 



 

Кирчигаз д. 42 Поедуги д. 0 

Ключевское ТУ 407 Русский Потам с. 773 

Еманзельга д. 67   

Катырева д. 58 Уфимское ТУ 2157 

Ключ с. 203 Уфимский п. 2157 

Конёвка д. 79   

 

В сравнении с предыдущей отчетной датой (01.01.2025г.) отмечается 

уменьшение избирателей на 90 человек.  

Всего в базу данных учета избирателей за период с 1 января по 30 июня 

2025 года внесено в ГАС «Выборы» 1.3.1 895 событий, в том числе: 89 – 

получение паспорта, 42 – перемена ФИО, даты рождения и пола; 275 – смена 

документа;  390 - в связи с изменением места жительства  (прибытие, убытие); 

97- в связи со смертью, признания недееспособными– 2.  Такое же количество 

событий введено в ГАС «Выборы» версии 2.0. 

П
о
л
у
ч
ен

и
е 

п
ас

п
о
р
та

 

П
р
и

б
ы

ти
е 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 

и
 п

о
л
а 

С
м

ен
а 

д
о
к
у
м

ен
та

 

У
б

ы
ти

е 

С
м

ер
ть

 

П
р
и

зн
ан

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы

м
  

С
м

ен
а 

гр
аж

д
ан

ст
в
а 

П
р
и

зн
ан

и
е 

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

 

И
т
о
го

 

89 153 42 275 237 97 2 0 0 895 

 

На протяжении всего времени проводилась работа по выявлению и 

исключению повторяющихся сведений об избирателях и избирателях, у 

которых отсутствует событие «смена документа» при достижении ими 20 и 

45-летнего возраста. Все уточнения были вовремя внесены в БД РИУР и 

РУИП.  

       Регулярно проводится анализ базы данных на наличие некорректных 

записей, а также проверка и корректировка сведений об избирателях, 

прибывших с других территорий, у которых значения атрибутов по «старому» 

месту  жительства отличаются от атрибутов по «новому» месту жительства. 

Неоднократно за данный отчетный период была проведена сверка данных 

избирателей из базы Единого портала Госуслуг и Регистра избирателей ГАС 

«Выборы». В последующем все выявленные неточности внесены в Регистры 

избирателей.  

Ежемесячно по защищенному каналу связи ГАС «Выборы»  

направлялись сведения о событиях с гражданами,  зарегистрированными по 

месту жительства в иных муниципальных образованиях и субъектах 

Российской Федерации, но временно находящимися на территории Ачитского 

муниципального округа. Аналогичные сведения с других территорий 

поступали на КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной ТИК, на основании 

которых были внесены соответствующие изменения в базу данных. 



 

 Сведения о численности избирателей, зарегистрированных на 

территории Ачитского муниципального округа по состоянию на 01.07.2025 

года по форме 2.1 РИУР представлены Главе Ачитского муниципального 

округа в установленном порядке и сроки.  

В соответствии с регламентом, изменения территориального фрагмента 

Регистра избирателей, участников референдума в установленном порядке 

переданы в Избирательную комиссию Свердловской области.  

Следует отметить, что работа по составлению и уточнению Регистра 

избирателей Ачитского муниципального округа ведется систематически.  

Параллельно с ведением Регистра избирателей ведется работа в Регистре 

участников избирательного процесса (РУИП) цифровой платформы. 

 

В первом полугодии 2025 года своевременно внесены в задачу «Кадры» 

программного обеспечения ГАС «Выборы»:  

- сведения о внесении изменений в составы УИК.  

- сведения об исключении лиц из резерва составов участковых 

избирательных комиссий, сформированного на территории Ачитского 

муниципального округа, в связи с назначением членами УИК. 

- сведения об обучении членов Ачитской районной ТИК, УИК и резерва 

составов УИК. 

С 1 января 2025 года документооборот Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии ведется с использованием 

подсистемы ПД ЦП ГАС «Выборы» версии 2.0, и параллельно продолжает 

вестись в программном изделии «Дело» из состава ГАС «Выборы» 1.3. 

Регистрация входящих и исходящих документов осуществляется 

своевременно. 

 
 

Ведущий  специалист информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющий 

функциональные обязанности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской 

районной ТИК  

Новожилова Елена Васильевна 

 

 
 

 

 


